Mit diesen Worten ist freilich der Grundgedanke der Thomistischen Ansicht, wonach das Phantasma als Causa efficiens einfließt, abgelehnt, und auch ein wichtiges Element der nun folgenden positiven Erklärung, daß das Sinnenbild die Materia ex qua ist, aus der der Intellectus agens die Species expressa herausarbeitet, angegeben, aber noch nicht gesagt, wie es möglich ist, daß der Verstand in Tätigkeit tritt. Das aber ist gerade der springende Punkt in der Colligantia-Theorie.

Diese wird nunmehr in zwei Stufen dargelegt: *intellectus agens nunquam efficit speciem, nisi a phantasiae cognitione determinetur. Es folgt die Begründung dafür, die wir übergehen können. Secunda conclusio: praedicta determinatio non fit per influxum aliquem ipsius phantasmatis, sed materiam et quasi exemplar intellectui agenti praebendo ex vi*

1) De anima, disp. 33 sect. 1. n. 5 (bei Urraburu, p. 483).

2) Raoul de Scoraille, François Suarez, 2 vol. Paris 1913; Karl Werner, Fr. Suarez und die Scholastik der letzten Jahrhunderte, Regensburg 1861; Grabmann, Die Disputationes metaphysicae des Fr. Suarez.

unionis, quam habent in eadem anima . . . Secunda vero explicatur ex dictis de sensibus interioribus lib. 3. cap. 9. Nam ad eum modum, quo ibidem postremo loco dixi fieri species in interiori sensu, iudico fieri in intellectu. Est enim notandum phantasma et intellectum hominis radicari in una eademque anima. Hinc enim provenit, ut mirum habeant ordinem et consonantiam in operando, unde — quod infra patebit — eo ipso, quod intellectus operatur, imaginatio etiam sentit. Ad hunc ergo modum arbitror intellectum possibilem de se nudum esse speciebus, inesse tamen animae rationali vim spiritualem ad efficiendas in intellectu possibili species earum rerum, quas per sensum cognoscit, ipsa sensibili cognitione minime concurrente efficienter ad eam actionem, sed habente se instar materiae aut excitantis animam aut vero ad instar exemplaris . . . A simili etiam potest explicari tum in sensibus interioribus tum in potentiis appetitivis. Est enim appetitus totalis causa sui actus . . . pendensque praesuppositive tantum in operatione sua a potentia cognoscente; si namque cognitio non praecedat, agere appetitus non potest, posita autem cognitione exercitatur per se appetitus ad operationem propriam (n. 12).

Die Stelle aus lib. III cap. 9, n. 10, auf die vorhin verwiesen wurde, lautet: probabile est species interiores resultare in interiori sensu ex propria illius efficientia . . . Nunc vero declaratur ex supra dicta sympathia seu consensione potentiarum cognoscentium propter radicationem in anima eadem. Nam eo ipso, quod anima per externum sensum cognoscit, ad praesentiam talis cognitionis absque ulla eius activitate resultat ab interno sensu effective interna species. Die Stelle über die dicta sympathia heißt: illa duarum facultatum in eadem anima radicatione concludit solum per modum cuiusdam sympathiae, quatenus operante una facultate anima inde excitatur ad operandum per aliam (cap. 9 n. 3).